En ce qui concerne les évêques d'Istrie<sup>7</sup>, tout ce que Votre Fraternité m'a écrit, je m'en étais déjà aperçu auparavant d'après ces ordres qui me sont venus du très

7. Grégoire avait convoqué à Rome des évêques d'Istrie avec Sévère évêque d'Aquilée, à cause du schisme des Trois-Chapitres (cf. I, 16)

20 nerunt, quatenus me interim ab eorum compulsione suspenderem. Ego quidem pro his quae scripsistis zelo atque ardori uestro ualde congaudeo, debitoremque me uobis multipliciter factum profiteor. Scitote tamen quia de eadem re serenissimis dominis cum summo zelo et libertate

25 rescribere non cessabo. Mouere autem uos non debet praefati excellentissimi uiri Romani patricii animositas, quia nos quantum eum loco et ordine praeimus, tantum si qua sunt eius leuia tolerare mature et grauiter debemus.

Si quando tamen est aliquando locus optinendi, agat

30 apud eum fraternitas uestra, ut pacem cum Ariulfo, si ad aliquid parum possumus, faciamus, quia miles de Romana urbe tultus est, sicut ipse nouit. Theodosiaci uero qui hic remanserunt, rogam non accipientes, uix ad murorum quidem custodiam se accommodant, et destituta ab omnibus ciuitas, si pacem non habet, quomodo subsistet ?

Praeterea de puella, de qua scripsistis nobis, quae de captiuitate redempta est, ut requiri qualiter orta sit debuisset, sciat sanctitas uestra quia ignota persona non

40 facile inuestigari potest. Illud autem quod dicitis ut is qui ordinatus est iterum ordinetur, ualde ridiculum est et ab ingenii uestri consideratione extraneum, nisi forte quod exemplum ad medium deducitur, de quo et ille iudicandus est qui tale aliquid fecisse perhibetur. Absit

45 enim a fraternitate uestra sic sapere. Sicut enim baptizatus semel baptizari iterum non debet, ita qui consecratus est semel in eodem ordine iterum non ualet conse-

8. Cette lettre, si elle a réellement été écrite, n'est pas conservée au Registre.

9. Cf. V, 36, I, 76 s.

10. La légion Théodosienne, du nom de Théodose fils de l'empereur Maurice.

11. *Roga* = *stipendium*, la solde.

12. Grégoire, en V, 36, en loue le préfet du prétoire et Castus, maître de la milice.

pieux prince, de sorte qu'en attendant je surseoirai à sa mise en demeure. Quant à moi, pour ce que vous m'avez écrit, je me réjouis certes beaucoup de votre zèle et de votre ardeur, et je me proclame votre débiteur de multiples façons. Sachez cependant que je ne cesserai pas d'écrire à nouveau<sup>8</sup> sur ce même sujet au sérénissime seigneur avec grand zèle et en toute liberté. L'animosité du susdit excellentissime patrice Romanus ne doit pas vous émouvoir, parce que autant nous l'emportons sur lui par le rang et le caractère sacré, autant, s'il y a chez lui de la légèreté, nous devons le supporter avec maturité et gravité.

S'il se présente cependant un jour une occasion d'obtenir cela, que Ta Fraternité agisse avec lui de sorte que nous fassions la paix avec Ariulfe, pour peu que nous y puissions quelque chose, parce que les troupes ont abandonné la ville de Rome<sup>9</sup>, comme il l'a su lui-même. Or les Théodosiens<sup>10</sup> qui sont restés ici ne recevant pas leur solde<sup>11</sup>, c'est à peine s'ils se résignent à garder les remparts<sup>12</sup>; et la cité abandonnée de tous, si elle n'a pas la paix, comment subsistera-t-elle ?

Par ailleurs, à propos de la jeune fille rachetée de captivité au sujet de laquelle vous nous avez écrit pour que l'on puisse faire des recherches sur son origine, que Votre Sainteté sache qu'on ne peut facilement se renseigner sur une personne inconnue. Ce que vous me dites de celui qui, ordonné, devrait de nouveau recevoir l'ordination, est parfaitement ridicule et étranger à ce que je connais de votre sagacité, à moins peut-être qu'on ne tire de là un exemple au moyen de quoi celui-là aussi doit être jugé que l'on dit avoir fait pareille chose. Loin de Votre Fraternité cette sagesse-là ! De même que celui qui a été une fois baptisé ne doit pas être baptisé à nouveau, de même qui a été consacré une fois ne peut être de nouveau consacré dans le même ordre. Mais si

crari. Sed si quis cum leui forsitan culpa ad sacerdotium uenit, pro culpa paenitentia indici debet et tamen ordo  
50 seruari.

De Neapolitana uero urbe excellentissimo exarcho instanter imminete. Quia Arogis, ut cognouimus, cum Ariulfo se fecit, et reipublicae contra fidem uenit, et ualde insidiatur eidem ciuitati, in qua si celeriter dux non  
55 mittitur omnino iam inter perditas habeatur.

De hoc uero quod dicitis incensae ciuitati Seueri scismatici elemosynam esse mittendam, idcirco ita uestra fraternitas sentit, quia quae contra nos praemia in palatio mittat, ignorat. Quae etsi non transmitteret, nobis considerandum fuit quia misericordia prius fidelibus ac post  
60 est ecclesiae hostibus facienda. Iuxta quippe est ciuitas Fanum, in qua multi captiuati sunt, ad quam ego iam transacto anno transmittere uolui, sed inter hostes medios non praesumpsi. Videtur ergo mihi ut Claudium abbatem  
65 cum aliquanta pecunia ibi transmittere debeatis, ut liberos quos illic pro pretio suo in seruitio teneri inuenerit, uel si qui adhuc captiui sunt, redimat. De summa uero eiusdem pecuniae transmittenda, uobis certum sit quia quicquid uos decernitis mihi placet. Sin autem cum  
70 excellentissimo uiro Romano patricio agitis ut pacem facere cum Ariulfo debeamus, ego ad uos personam aliam transmittere paratus sum, cum qua mercedis causae melius fiant.